
 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 169 DEL 28/11/2025 
 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe dei servizi comunali per l’anno 2026. 

 

  L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO   del mese di NOVEMBRE, 

con inizio alle ore 12:00, regolarmente convocata, si è riunita, con una delle modalità 

previste dall’allegato A del vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 

Comunale, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI DANIEL SINDACO Presente 

BETTOLO DANIELE VICE SINDACO Presente 

CAROSSO MATTEO ASSESSORE Presente 

GEDDA GABRIELLA MARIA 

ROSANINA 
ASSESSORE Presente 

LA ROSA LUIGI ASSESSORE Presente 

ZANDARIN SARA ASSESSORE Presente 

 

di cui collegati in videoconferenza: Vice Sindaco BETTOLO e Assessore LA 

ROSA. 

              Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

  

 



Deliberazione n. 169 del 28 novembre 2025  Proposta n. 188/2025 
Determinazione delle tariffe dei servizi comunali per l’anno 2026. 
 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 agli articoli: 

 42 comma 2 lettera f) il quale stabilisce che il Consiglio Comunale ha competenza 

limitatamente all’istituzione e all’ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, prevedendo, all’articolo 48, comma 2, che la 

Giunta Comunale compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, 

che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 

competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco; 

 172 comma 1 che elenca i documenti da allegare al bilancio di previsione ed in 

particolare alla lettera c) recita: “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo 

di gestione dei servizi stessi”.  

 

Visti: 

 il decreto del Ministero dell’Interno in data 31.12.1983 con il quale sono state 

individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale. 

 la propria deliberazione n. 190 del 21.12.2011, con la quale in esecuzione della 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26.5.1997 approvante, fra l’altro, i 

criteri generali in materia di determinazione delle tariffe a carico dell’utenza dei servizi 

comunali, che demanda alla Giunta Comunale l’approvazione della nuova disciplina 

particolare – si approva la nuova disciplina per la determinazione e l’accesso alle 

agevolazioni di quote/tariffe a carico dell’utenza per i servizi comunali; 

 

Visti inoltre i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 

207 (“Legge di Bilancio 2025”) che prevedono l’introduzione di un contributo 

amministrativo per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e per le 

richieste di certificati o di estratti di stato civile formati di oltre un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente.  

 

Considerato per quanto riguarda il servizio di centri estivi, erogato secondo la 

modalità del contributo alle famiglie per la partecipazione a centri accreditati con l’Ente, 

che esso non sia da ritenersi un servizio soggetto a tariffazione da parte del Comune e 

che pertanto la determinazione di tale contribuzione sia da demandarsi ad apposita 

successiva propria deliberazione in coerenza con le linee di programmazione. 

 

Considerato inoltre che nell’anno scolastico 2025/2026 viene confermata una 

convenzione con un soggetto erogatore di servizi alla prima infanzia con l’obiettivo di 

ampliare la disponibilità dei posti nido sul territorio comunale e che analogamente ai 

centri estivi l’Ente non determina la tariffa del servizio ma contribuisce a sostenere i costi 

per le famiglie, si rimanda, alla stregua del punto precedente, ad apposita propria 

deliberazione in coerenza con le linee di programmazione. 

 

 Ritenuto pertanto, nell’ambito dell’approvazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2026-2028: 



 di determinare le tariffe per i servizi comunali per l’anno 2026 nella misura risultante 

dai prospetti dell’allegato A; 

 di dare atto della copertura dei servizi che il costo complessivo dei servizi pubblici a 

domanda individuale viene coperto per l’anno 2026, con tariffe o contribuzioni ed 

entrate specificatamente destinate, in ragione del 59,36%, come risulta dal seguente 

prospetto: 

Servizio Ricavi Costi 
Incidenza % 

dei ricavi 

Impianti sportivi 49.000,00 133.787,59 36,63% 

Mense 878.500,00 1.158.000,00 75,86% 

Servizio Asilo Nido - IN 

CONCESSIONE 
323.000,00 815.000,00 39,63% 

TOTALE 1.250.500,00 2.106.787,59 59,36% 

 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1) di confermare per l’anno 2026 il sistema di determinazione delle rette per i servizi 

nido e mensa come da disciplina particolare approvata con propria deliberazione n. 

190 approvata in data 21.12.2011; 

2) di determinare per l’anno 2026 le tariffe a carico dell’utenza, per i servizi pubblici a 

domanda individuale e gli ulteriori servizi e diritti di segreteria comunali, nella misura 

indicata nell’allegato A; 

3) di dare atto che il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale viene 

coperto per l’anno 2026, con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate, in ragione del 59,36% come risulta dal seguente prospetto: 

Servizio Ricavi Costi 
Incidenza % 

dei ricavi 

Impianti sportivi 49.000,00 133.787,59 36,63% 

Mense 878.500,00 1.158.000,00 75,86% 

Servizio Asilo Nido - IN 

CONCESSIONE 
323.000,00 815.000,00 39,63% 

TOTALE 1.250.500,00 2.106.787,59 59,36% 

 

4) di dare atto che la contribuzione agli utenti dei centri estivi accreditati con il Comune 

e dei posti nido convenzionati, come sopra descritto, saranno disciplinati da apposite 

proprie deliberazioni; 

 

5) di dare atto che le predette tariffe sono definite in coerenza al Documento Unico di 

Programmazione 2026-2027 e contribuiranno ad assicurare l’equilibrio del bilancio 

di previsione 2026-2028, in corso di approvazione; 

 



6) di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del 

bilancio di previsione 2026-2028, ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lett. c), del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di dar corso agli adempimenti conseguenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

All’unanimità 

 

 

DELIBERA 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

CANNATI Daniel * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RUSSO Gerlando Luigi * 

  

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


